Kendisine ibâdet edilen her şeyin de hakîkati mutlak hakîkat olan Hakk'ın zâtıdır. Dolayısıyla sülûk yoluyla Hakk'a ulaşan bir ârifin inancı bütün inanç biçimlerini kuşatan bir itikattir. Osmanlı tasavvuf düşüncesinin ve Vahdet-i Vücûd anlayışının XVII. ve XVIII. yüzyılda yaşayan önemli isimlerinden biri olan İsmâîl Hakkî Bursevî (ö. 1137/1725) bu din felsefesinin temel bazı noktalarını açıklamak amacıyla *Lübbü'l-Lübb ve Sırru's-Sırr* isimli bir risâle kaleme almıştır. Eserde bahsi geçen din felsefesinin dayandığı ontolojik ve epistemolojik zemin gösterilmeye çalışılarak ârifin din tasavvuru açıklanmıştır.

Therefore, the belief of an ârif who reaches God through sayr u sulûk (initiation/spiritual journey) is a belief that encompasses all forms of belief. An important representative of the Ottoman Süfî thought and the doctrine of Wahdat al-Wujûd in the 17th and 18th centuries, Ismâ'îl Hâqqî al-Burûsawî (d. 1137/1725) penned a treatise entitled *Lubb al-Lubb wa Sırr al-Sırr* with a view to explaining the basics of this philosophy of religion. By examining the ontological and epistemological grounds on which al-Burûsawî's philosophy of religion is based, this article aims to explain his understanding of religion and to scrutinize the concept of "heyûlânî (hylic) faith" which is the type of faith discussed in al-Burûsawî's treatise.

Giriş

Tanrı ile insan arasındaki ilişki ve bu ilişkinin doğası teşekkül döneminden itibaren tasavvufun ana meseleleri arasında yer alır. Başlangıçta daha çok ahlâkî referanslar içeren ilişki kısa sürede daha sofistike bir boyuta evrilir ve sonunda İbnü'l-Arabî (ö. 638/1240) ile birlikte ontolojik bir hüviyet kazanarak tam anlamıyla bir din felsefesine dönüşür. Bu din felsefesinin en özgün yanı insanlığın bütün bir din tarihi ile yüzleşmesi ve mutlak hakikat eksenli bir din tasavvuru ortaya koymasıydı. Bu hususta başta İbnü'l-Arabî, Mevlânâ Celâleddîn Rûmî (ö. 672/1273), Mahmûd Şebüsterî (ö. 720/1320), Abdülerîm Cîlî (ö. 832/1428) olmak üzere çeşitli isimler öncü oldular. Bunların yanı sıra bu din anlayışını edebî alana uyarlayarak tasavvuf edebiyatının en başarılı örneklerini veren şâir sûffiler oldu. Bunlar Arapça, Farsça, Türkçe ve Urduca'da eserler verdiler. İbnü'l-Fârız (ö. 632/1235), Ferîdüddîn-i Attâr (ö. 618/1221), Nizâmî-yi Gencevî (ö. 611/1214 [?]), Emîr Hüsrev-i Dihlevî (ö. 725/1325), Bîdil (ö. 1133/1720), Yûnus Emre (ö. 720/1320 [?]) gibi şâir sûffileri bunlar arasında sayabiliriz. Öte yandan da bu anlayışın bazı kapalı yönleri ile ilgili çalışmalarla teorinin gelişmesine katkı sağlayan isimler ortaya çıktı. Osmanlı tasavvuf geleneğinin önemli isimleri arasında yer alan İsmâil Hakkî Bursevî (ö. 1137/1725) ile onun Dıymışklî çağdaşı ve hatta biraz da rakibi konumunda olan Abdülganî Nablûsî (ö. 1143/1731) bunlar içinde en dikkat çekici olanlardandırlar. Nablûsî, Vahdet-i Vücûd antropolojisi hakkındaki eserleriyle tanınan en muhteşem isimlerinden biri sayılabilecek olan Abdülkerîm Cîlî'nin *el-İnsânu'l-Kâmil*'inin din ve inançlarla ilgili bölümünü şerh etmiş ve dinlerin hakikat birliği, bütün tapınılan sûretlerde hakikatte Allah'a ibâdet edilmesi görüşlerini başarılı bir biçimde savunmuştur.

Bu farklılık açısından öncelikle irfân ve mârifet genel anlamda yüzeysel ve zâhirî bilgiye mukâbil olarak varlığa dair inceliklere ve remizlere vukûfu ifade eder.³ Bunun yanı sıra irfân ve mârifet terimleri Tanrı'nın ve nefsin bilinmesiyle ilişkilidir. Bu tür kullanım mesela Sülemî'nin (ö. 412/1021) mârifet tanımında karşımıza çıkar. Sülemî mârifeti, Allah Teâlâ'nın kullarına zâtı vâsıtasıyla bilinmesi olarak tanımlar. Bu bilme sürecinde kulun daha sonra işaret edeceğimiz üzere fenâ bulması ve mutlaklık kazanması söz konusudur. Çünkü Sülemî'ye göre bu süreçte Allah, kuldun mârifet ve şekil izlerini tamamen siler.

Bir diğer kullanım şeklinde ise mârifet ve irfân, eşyanın hakikatlerini akıl ve duyular yoluyla değil keşf yoluyla bilme sonucunda elde edilen bilgi anlamına gelir.⁶ Bu kullanım ilk olarak Hâce Abdullah Ensârî Herevî'de (ö. 481/1089) karşımıza çıkar. Herevî, mârifeti bir şeyi aslî hâli üzere ihâta etmek olarak tanımlar.⁷ Mârifet ve irfânın bu şekilde kullanımı Vahdet-i Vücûd doktrininin sistemleşmesinden ve felsefî tasavvufun tekâmülünden sonra yaygınlık kazanmıştır.⁸

İrfânın epistemik bir yöntem ve mârifetin de bu yöntemin bir ürünü olarak kullanımına gelecek olursak bu bakımdan irfân Hakk tâliplerinin Hakk'ı tanımak ve ona ulaşabilmek için seçtikleri yol anlamında sistemi karşılar. Bu açıdan ilk defa bu terime işaret eden Kuşeyrî'dir (ö. 465/1072). Aynı zamanda kelâmcı kişiliğiyle de tanınan Kuşeyrî, İslâm entelektüel geleneğinin bilgi sistemlerini üç

³ Ali Ekber Dihhudâ, *Lugatnâme* (Tahran: Müessesesi-i Luğatnâme-i Dihhudâ, 1377), 15/13592.

⁴ Ebû Abdurrahmân es-Sülemî, *Tasavvufun Ana ilkeleri: Sülemî'nin Risâleleri*, trc.

İrfân ve mârifete dair yukarıdaki açıklamalardan hareketle tasavvufî terminolojide ârifin daha ziyade Tanrı, âlem ve insan hakkında mistik tecrübeye dayalı olarak bilgi elde eden kişiyi ifade ettiğini söyleyebiliriz.¹¹ Ârif kavramının kullanımı tasavvuf tarihinin ilk dönemlerine kadar gider. Nitekim Bâyezîd el-Bestâmî (ö. 234/848[?]), Zünnûn el-Mısırî (ö. 245/859 [?]) Ebû Türâb en-Nahşebî (ö. 245/859) Yahyâ b. Muâz er-Râzî (ö. 258/872) Ebû Bekr eş-Şiblî (ö. 334/946) gibi ilk dönem sûflerinden bazılarının ârifin mâhiyetine dair açıklamalar yaptığı bilinmektedir.¹² Bu açıklamaların ortak yönü ârifin bilgisinin rasyonel değil mistik tecrübeye dayalı bir bilgi olması, Allah'ın dışında her şeyden alakayı kesmiş olmasıdır.

¹³ Ebu'l-Hasan es-Sîrcânî, *el-Beyâz ve's-Sevâd* (Tahran: Müessese-i Pejûheş-i Hikmet ve Felsefe-i İrân, 1390), 56, 59.

¹⁴ Ebû Abdurrahmân es-Sülemî, *Tabakâtu's-Sûfiyye: İlk Zâhid ve Sûfler*, trc. Abdürrezzak Tek (Bursa: Bursa Akademi, 2018), 30.

müelliflerin ârif hakkındaki yorumlarına da girer. Nitekim Hakîm Tirmizî (ö. 320/932) de Bâyezîd'in tanımsızlık görüşünü sürdürerek ârifin tanımsızlığına dikkat çeker.¹⁵

İlk sûfi müellifler arasında ârifin sınırsızlığı, mutlaklığı ve her şeyi câmi' ve kâbil olmasına en açık işaret eden ise es-Sülemî'dir. es-Sülemî, ârifi takyîd makamından itlâk makamına yolculuk eden kişi olarak tanımlar.

Ârif kavramının içeriğinin gelişiminde yalnızca sûfler etkili olmamıştır. Onların yanı sıra filozoflardan da ârif ve irfân kavramının içeriğinin gelişmesine katkı sağlayan bazı isimler vardır. Söz gelimi İbn Sînâ (ö. 428/1037), *el-İşârât* isimli eserinin Tabîyyât bahislerinin dokuzuncu namatını "Makâmâtü'l-ârifin" şeklinde adlandırmış ve burada ârifi tanımlayarak onun bazı hususiyetlerini zikretmiştir. Ona göre ârif, Hakk'ın nûrunun kendi sırrında parlaması için Ceberût kudsiyetine fikriyle sürekli yönelen kişidir.

Böylece tasavvuf geleneği ile felsefe geleneği ârif ve irfân kavramları üzerinden birbirleriyle yakınlaşmış gibidirler.

İlk dönem tasavvufunun irfân ve mârifet anlayışını İbnü'l-Arabî'nin sistemleştirdiği geleneğe bağlayan halka Gazzâlî'dir (ö. 505/1111). Gazzâlî, ârifin mutlaklaşması anlayışını varlığın birliği doktriniyle birleştirir. Onun bu husustaki açıklamalarına binaen ârifi birleyen/muvahhid şeklinde tasavvur ettiği sonucu çıkar. Nitekim *Mişkâtü'l-Envâr*'da ârifleri varlıkta bir olan Hakk'tan başkasını görmeyen kimseler olduklarını tasvir eder.

Özde ise mârifeti kişinin kendi nefsinin bilmesi (mârifet-i nefis) ve nefsinin bilme yoluyla Rabbi'ni bilmesi (mârifet-i Rabb ve mârifet-i Hakk) olarak kabul eder.²⁵ Mârifete dair bu tanımlar çerçevesinde ona göre ârif, kendi nefsinin bilen yani hakîkatine eren ve bu yolla Hakk'ın zâtı, sıfatları, isimleri ve fiillerinin sırlarına vâkıf olan kişidir. Bu hususta İzzeddin Kâşânî'nin (ö. 735/1334) yukarıda zikredilen tanımına benzer bir tanım yaptığı görülmektedir. Öte yandan onun açıklamasında

²⁰ Abdürrezzâk Kâşânî, *Letâifu'l-A'lâm* (Kahire: Mektebetü's-Sekâfeti'd-Dîniyye, 2005), 495.

²¹ İbnü'l-Arabî, *Fusûsu'l-Hikem* (Hârûn Fassî), thk. Ebu'l-Alâ Affî (Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-Arabî, ty.), 192.

Bursevî, âlemin kıdemini iddia eden bu ontolojide kadîm-hâdis ve vâcib-mümkün ayırımını ortadan kalkma tehlikesinin farkındadır. Bu nedenle mümkünün ontolojik olarak nasıl zuhûr ettiğini açıklayarak sorunu çözmeye çalışır. Buna göre mümkün, aslında bir deniz gibi olan ilâhî zâtın

⁵⁴ Bursevî'nin hazarât-ı hamse görüşü, Cürçânî'nin (ö. 816/1413) *Ta'rifât*'ındaki Hazarât maddesinin (Seyyid Şerîf Cürçânî, *et-Ta'rifât* (Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 2003), 93.) kendince bir yorumuna dayanır. Bununla beraber bu görüşün geleneksel Vahdet-i Vücûd'cu hazarât görüşünden çeşitli yönlerden farklılaştığı görülür. Bunlara işaret edecek olursak ona göre Lâhût diye de bilinen Mutlak Gayb hazreti varlığın ilk mertebesidir. O, bu mertebeyi zât-ı ilâhî şeklinde tasavvur ederek bu mertebeyi hazret-i ilim sayan ve a'yân-ı sâbite âlemi olarak niteleyen Kayserî'den (ö. 751/1350) ayrılır (bkz. Dâvûd el-Kayserî'nin hazarât-ı hamse yorumu için bkz. "Mukaddemât", *Resâil* (Kayseri: Kayseri Büyükşehir Belediyesi, 1997), 61; a.g.m., "Risâle fî İmî't-Tasavvuf", *Resâil* (Kayseri: Kayseri Büyükşehir Belediyesi, 1997), 115-117).